
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  83 
Registro Generale 
n° 334 
 
Data  
23-12-2025 

OGGETTO: ART. 192 D. LGS.VO n. 267/2000. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO "AZIONI PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL BORGO DI TADASUNI  
TADASUNI BORGO EXPERIENCE, TRA LAGO, 
COLLINE E TRADIZIONI:LA TUA NUOVA VITA 
COMINCIA A TADASUNI" - CIG B9BCF9CD8E 
 

CIG: B9BCF9CD8E 
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
Il Decreto del Sindaco n.06 del 01.08.2025, esecutivo ai sensi di legge, con la quale è stata 
conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, l’incarico di elevate qualificazioni dell’Area 
amministrativa - Sociale - Cultura e Sport; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
- D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 22 del 08/08/2024; 
 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 
 Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 



 

  
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Cominu, che ha provveduto a 
valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 
legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione del presente 
provvedimento; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

 
VISTO il D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, che prevede specifiche norme 
finalizzate a ridurre sensibilmente le spese per i servizi intermedi delle pubbliche 
amministrazioni. In particolare, l’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 
servizi e trasparenza delle procedure” prevede un rafforzamento dell’obbligo di ricorso 
a strumenti di centralizzazione degli acquisti, individuati dal legislatore quale 
soluzione utile per accentuare l’efficienza amministrativa. E’ reso perentorio l’obbligo 
di riferimento ai parametri di prezzo – qualità contenuti nelle convenzioni stipulate da 
Consip medesima stabilendo la nullità degli affidamenti effettuati, successivamente al 
15.8.2012 in violazione di tali obblighi, con le conseguenti responsabilità 
amministrative; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai 
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto 
è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici.»; 
 
DATO ATTO che: 



 

-ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
-ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 
Oggetto: è la realizzazione del progetto “Tadasuni borgo experience, tra lago, 
colline e tradizioni: la tua nuova vita comincia a Tadasuni” 
 
importo del contratto: € 40.800,00 + IVA 22% = 49.776,00; 
 
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023; 
 
-le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria 
stessa. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questo 
Ente ha effettuato l’affidamento diretto ricorrendo alla piattaforma elettronica di 
negoziazione MEPA di Consip Spa; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs.. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Atteso che è stata effettuata sul MEPA la procedura n. 5915069 in data 17.12.2025 per 
una spesa di € 40.800,00 Iva esclusa; 
 
Atteso pertanto che si rende necessario dare atto dell’affidamento per la realizzazione 
del progetto “Tadasuni borgo experience, tra lago, colline e tradizioni: la tua 
nuova vita comincia a Tadasuni”, alla ditta Trivor Srl- Viale Trieste 93, 09123 
Cagliari (CA) – P. iva 03774710929 per un importo di € 40.800,00 più Iva al 22% per un 
importo complessivo di € 49.776,00 (CIG B9BCF9CD8E); 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_48680158 del 10/12/2025 con scadenza 09/04/2026 e 
ritenutolo regolare; 
 
ACQUISITO il codice CIG dall' ANAC B9BCF9CD8E; 
 



 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Di precisare quanto segue ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 

- il fine che con il presente contratto si intende perseguire è la realizzazione del 
progetto “Tadasuni borgo experience, tra lago, colline e tradizioni: la tua 
nuova vita comincia a Tadasuni” per una spesa di € 49.776,00 IVA inclusa; 

 
-  l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto a una ditta specializzata nel settore 

per la fornitura in argomento; 
 

-  la forma è quella scritta tramite corrispondenza commerciale; si è ricorso 
all’esecuzione in economia in quanto l’oggetto del contratto rientra nei casi 
previsti dalla legge; 

 
-  non esistono clausole particolari 

 
=Di affidare e impegnare, per le motivazioni suindicate direttamente alla Ditta Trivor 
Srl- Viale Trieste 93 -09123 Cagliari (CA) – P. iva 03774710929 per un importo di € 
40.800,00 più Iva al 22% per un importo complessivo di € 49.776,00 (CIG B9BCF9CD8E) 
mediante i fondi allocati sul Cap. 20110119 art.1 cod. 05.02-2.05.99.99.999 del bilancio 
2025;  
 
=Di precisare inoltre che: 
 
a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
b) alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-contratto a 
titolo di accettazione, da parte dell’operatore identificato; 
c) il valore economico dell’affidamento è pari a un totale di € 49.776,00 IVA assolta. 
 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013.  
 
 

http://www.comune.tadasuni.or.it/


 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


